1-220-2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 декабря 2017 года г. Шарья 

Шарьинский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Панихина И.В.

с участием государственного обвинителя: помощника Шарьинского межрайонного прокурора Устюжаниной К.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Воронина А.О., 

при секретаре: Вакуровой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, _________ ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Это преступление им было совершено при следующих обстоятельствах: 

7 октября 2017 года около 17 часов подсудимый ФИО1, находясь в магазине «Планета» на ул.Куйбышева г. Шарья Костромской области, имея прямой умысел на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, перечислил на неустановленный счет «Киви-кошелька» денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего, около 19 часов 05 минут, находясь около забора дома № 12 на ул.Гоголя Костромской области, приобрёл у неустановленного лица наркотическое средство- смесь, содержащую производное ***** массой 4,06 грамма, которое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 в редакции от 01.04.2016 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации запрещён (список I, раздел наркотические средства) и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 в редакции от 01.04.2016 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. 

Без цели сбыта, не имея намерения кому-либо передавать наркотическое средство, в период времени с 19 часов 05 минут 07 октября 2017 года до 19 часов 15 минут 07 октября 2017 года ФИО1 умышленно хранил данное наркотическое вещество общей массой 4,06 грамма вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции около дома №12 по улице Гоголя г.Шарья Костромской области, где в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

По окончании расследования данного уголовного дела, при ознакомлении с его материалами, ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства, о чем имеется соответствующая запись.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и адвокат Воронин А.О. данное ходатайство поддержали. ФИО1 пояснил, что заявил это ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, виновным себя в совершении инкриминируемого ему обвинителем преступлении признает полностью, с квалификацией действий по ч.2 ст. 228 УК РФ, с обстоятельствами совершения преступления, наименованием и весом наркотического средства, квалифицирующим признаком «в крупном размере», а так же «приобретение и хранение», изложенными в обвинении, согласен, характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании также заявил о своём согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Заслушав стороны, суд считает заявленное подсудимым ходатайство подлежащим удовлетворению. ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, не превышают 10 лет лишения свободы, он согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с этим суд рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд считает, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно, оно подтверждено доказательствами, которые имеются в материалах дела. 

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (л.д.97,98), заключением комиссии экспертов-психиатров он признан вменяемым (68-69). Учитывая эти сведения, а также поведение ФИО1 в период следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 и его способности нести ответственность за свои противоправные действия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание, которым суд относит явку с повинной, полное признание подсудимым своей вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении у него малолетнего ребенка.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства и месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, к административной ответственности не привлекался, ранее судим не был.

Учитывая все обстоятельства дела, тяжесть содеянного, а также данные о личности подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы в минимальных размерах санкции ч.2 ст.228 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом перечисленных выше смягчающих его вину обстоятельств, данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу о том, что данное наказание ФИО1 возможно назначить с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, с возложением на него дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, суд с учетом материального и семейного положения подсудимого считает возможным в данном случае к нему не применять.

Каких-либо оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое, по мнению суда, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (УИИ);

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц - в день, определенный этим органом.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с наркотическим средством, хранящийся в камере вещественных доказательств комендантского отдела УМВД РФ по Костромской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Шарьинский районный суд.

Судья И.В. Панихин

Приговор вступил в законную силу 10.01. 2018 года